Proprietar, editor și redactor responsabil:
George Curteanu.

ABONAMENTULĂ
Pe an 3 fl., pe 1/2 an 1 fl. 50 cr., pe 1/4 an 75 cr.
Pentru România și străinătate: Pe an 7 franci.
Prețul e a se solvi înainte.

Nr. 22.

Bistrița, 15/27 Novembre 1894.

Anulă IV.

Cerșitorăa.

Amară 'n lume e viața
Când ești lipsită și n'ai părinți,
Când crudeloră de suferinți
Ești pradă;
În vană îți scaldă în lacrimi fața,
Căci nime nu vrea să te vadă.

Cu pieptulă golă, palită de sora,
Sdrobită de alți vieți gândă,
Se tiră încetă cerșindă
La milă
Pe drumă o biată cerșitoră, —
În vîrstă-i numai o copilă.